First of all, it is worth noting that Augustine interprets the phrase 'the Word was God' in light of another passage of the Gospel, that is, *Jn.* 8:24: 'for if you do not

---

<sup>51</sup> "And the Word was God". This word is the self-sameness about which we spoke at length yesterday [...]. "In the beginning was the Word". He is the self-sameness; he is always in the same way. As he is, so he always is. He cannot be changed. He is this: he is. And he said this, his name to his servant Moses: "I am who I am", and: "He who is sent me".

<sup>52</sup> See: *Expositions on the Psalms* 121.5-11: *Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi, quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est. Nam quod semper aliter atque aliter est, non est, quia non manet: non omnino non est, sed non summe est. Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen, dixit illi: Ego sum qui sum? Quid est hoc, nisi ille qui cum diceret famulus eius: Ecce mittis me: si dixerit mihi populus: Quis te misit? quid dicam ei? nomen suum noluit aliud dicere, quam: Ego sum qui sum; et adiecit et ait: Dices itaque filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ecce idipsum: Ego sum qui sum: Qui est, misit me ad vos.*

<sup>53</sup> This translation is strongly criticised by J. L. Marion, 'Idipsum', p. 175. See in particular the English translations of Confessions by Henry Chadwick, *Saint Augustine: Confessions*, Oxford 1991, and Maria Boulding, *The Confessions*, New York 1997.

<sup>54</sup> Although I agree with Marion regarding the translation of the word *idipsum*, I will show in this chapter that I do not think it is possible to deny that God is depicted as the Being itself by Augustine.

<sup>55</sup> J. L. Marion, 'Idipsum', p. 167-189.

believe that *I am*, you will die in your sin'.<sup>56</sup> Secondly, the first verse of the Gospel is explicitly linked with *Jn. 8:57-58*: 'before Abraham came to be, *I am*'. In interpreting these passages, Augustine clearly describes the word *sum* (I am) as the most adequate word the Bible uses to define the substance of God ("*sum*" *vero ad divinam pertinere substantiam*, *Trloh*, XLIII.17). Finally, all these passages are connected to the revelation of God to Moses in *Ex. 3:14* 'I am who I am'. There is no doubt, then, that the phrase 'I am' is interpreted by Augustine as the most appropriate word with which God is described. Reflecting on the word *sum* Augustine asks why God chose only this word to indicate himself: